
Администрация 
города Липецка

Советская ул., д. 5, г. Липецк, 398001 
Телефоны: 23 96 27; факс 22 51 15 
Е-гааЦ: тиш1сот@согшпй).ирегёк.ги

с л .  л М ' Р / ' & ' / Л

На № О Т ___________

Председателю Липецкого 
городского Совета депутатов 
А.М. Афанасьеву

Уважаемый Александр Михайлович!

Прошу Вас внести для рассмотрения в Липецком городском Совете 
депутатов вопрос предоставления мер социальной поддержки гражданам при 
проезде на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам, организованным с 1 апреля по 31 октября 2022 года до территорий 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ и обратно.

Докладчик по данному вопросу -  председатель департамента транспорта 
администрации города Липецка -  ЕА.Чекрыжов.

Приложение: 1, Пояснительная записка -  на -  2 л. в 1 экз.;
2.Финансово-экономическое обоснование — на — 2 л. в 1 экз.,
3.Перечень нормативных правовых актов города Липецка, 

подлежащего признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию -  на - 1 л. в 1 экз.;

4.Проект решения — на - 1 л. в 1 экз.

Г лава города Липецка Е.Ю.Уваркина

Е.А.Чекрыжов 
+7 (4742) 23-92-12



Пояснительная записка 
по вопросу предоставления мер социальной поддержки гражданам 
при проезде на муниципальных маршрутах регулярных перевозок 

по регулируемым тарифам, организованным 
с 1 апреля по 31 октября 2022 года до территорий садоводческих 

и огороднических некоммерческих товариществ и обратно

В текущем году, как и в 2021, с целью оказания содействия в ведении 
гражданами садово-огороднического хозяйства, администрацией города Липецка 
будет организована работа 13 городских маршрутов, предназначенных для проезда 
граждан до территорий садоводческих и огороднических некоммерческих
товариществ и обратно.

Важно отметить, что статья 13 Закона Липецкой области № 141-03 «О мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан в Липецкой области», 
предусматривает предоставление гражданам права оесплатно! о проезда без 
ограничения числа поездок автомобильным транспортом по установленным 
уполномоченным исполнительны органом государственной власти области в сфере 
транспорта межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам, организованным в период с 1 апреля по 31 октября 
(включительно) до территорий всех садоводческих и огороднических
некоммерческих товариществ и обратно.

В целях обеспечения единого подхода к реализации мер социальной 
поддержки в области организации транспортного обслуживания садоводов, 
администрация города Липецка выносит на рассмотрение Липецкого городского 
Совета депутатов вопрос гражданам право бесплатного проезда без ограничения 
числа поездок автомобильным транспортом по установленным уполномоченным 
органом местного самоуправления муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам, организованным в период с 1 апреля по 31 
октября (включительно) до территорий всех садоводческих и огороднических
некоммерческих товариществ и обратно.

Оплата юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям 
понесенных расходов, связанных с перевозкой граждан до территорий 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ и обратно будет 
осуществляться за счет средств бюджета города Липецка в рамках заключенных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд с учетом положений Федерального закона от 13 июля 2015 
года N 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», муниципальных контрактов на право выполнения 
работ, связанных с осуществлением перевозок граждан до территорий 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

Стоит отметить, что в прошедшие 3 года в соответствии с решениями 
Липецкого городского Совета депутатов данная мера социальной поддержки также



предоставлялась и нашла положительный отклик среди граждан, ведущих
садоводство и огородничество.

Перевозки по сезонным (садоводческим) маршрутам планируется открыть 
при наступлении устойчивых положительных температур и соответствия 
дорожных условий требованиям безопасности дорожного движения. Плановый 
выпуск подвижного состава предполагается на уровне прошлого года - 18 ед. в 
будние дни, 20 ед. в выходные дни.

Председатель департамента
транспорта администрации 
города Липецка Е.А.Чекрыжов



Финансово - экономическое обоснование 
по вопросу предоставления мер социальной поддержки гражданам, 

при проезде на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам, организованным с 1 апреля по 31 октября 2022 года

до территорий садоводческих и огороднических некоммерческих
товариществ и обратно

Решением Липецкого городского Совета депутатов от 28.12.2021 N 273 «О 
бюджете города Липецка на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» в 
текущем году на осуществление закупок в сфере регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок по регулируемым тарифам, организованным для перевозки 
граждан до территорий садоводческих и огороднических некоммерческих 
товариществ и обратно в объеме 15 млн. руб.

В случае принятия предлагаемого решения, оплата юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям понесенных расходов, связанных с 
перевозкой граждан до территорий садоводческих и огороднических 
некоммерческих товариществ и обратно будет осуществляться за счет средств 
бюджета города Липецка в рамках заключенных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд с учетом положений Федерального закона от 13 июля 2015 
года N 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом 
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», муниципальных контрактов на право выполнения 
работ, связанных с осуществлением перевозок граждан до территорий 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

На закупку работ по перевозкам пассажиров на садоводческих маршрутах с 
учётом принятия решения о мерах социальной поддержки граждан, при проезде с 
1 апреля по 31 октября 2022 года на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам до территорий садоводческих и 
огороднических некоммерческих товариществ и обратно, из бюджета города 
Липецка потребуется порядка 50 млн. руб.

Недостающие средства в размере 35 млн. руб. предлагается 
перераспределить с предусмотренных в бюджете города Липецка средств на 
осуществление закупок в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам (городские маршруты).

При этом, объём средств, предусмотренный на осуществление закупок в 
сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам 
(городские маршруты), необходимо будет увеличивать в процессе исполнения 
бюджета г. Липецка, в том числе за счёт дотации из бюджета Липецкой области.



Соответствующее обращение было направлено в администрацию Липецкой 
области.

Председатель департамента 
транспорта администрации 
города Липецка Е.А. Чекрыжов



Перечень
нормативных правовых актов города Липецка, подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием решения о мерах социальной поддержки граждан, при 

проезде на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам, организованным с 1 апреля по 31 октября 

2022 года до территорий садоводческих и огороднических 
некоммерческих товариществ и обратно

Принятие решения о мерах социальной поддержки граждан, при проезде на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам, 
организованным с 1 апреля по 31 октября 2022 года до территорий садоводческих 
и огороднических некоммерческих товариществ и обратно не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных 
правовых актов.

Председатель департамента 
транспорта администрации 
города Липецка Е.А.Чекрыжов



Проект

ЛИПЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

_____________________ № ______________

г. Липецк

О мерах социальной поддержки граждан, 
при проезде на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам, организованным с 1 апреля по 31 октября
2022 года до территорий садоводческих и огороднических 

некоммерческих товариществ и обратно

Р Е Ш И Л :

1. Предоставить гражданам право бесплатного проезда без 
ограничения числа поездок автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам, организованным в период с 1 апреля по 31 октября 
(включительно) до территорий всех садоводческих и огороднических 
некоммерческих товариществ и обратно.

2. Оплата муниципальных контрактов на право выполнения работ, 
связанных с осуществлением перевозок граждан до территорий 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам, заключенных с юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд с учетом 
положений Федерального закона от 13 июля 2015 года N 220-ФЗ «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», производится за счет 
средств городского бюджета.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.


